No entanto, a doutrina sagrada utiliza também a razão humana, não para provar a fé, o que lhe tiraria o mérito, mas para iluminar alguns outros pontos que esta doutrina ensina.²⁸

E, por essa razão, sendo a sabedoria principal, serve-se da filosofia humana. E ainda por este motivo a sabedoria divina parte algumas vezes dos princípios da sabedoria humana.²⁹

Ao se depararem com esta temática em Tomás, Reale e Antiseri — em sua *História da Filosofia* — concluem: “[...] sendo necessária uma correta filosofia para ser possível uma boa

²⁷ *Idem. Ibidem.* I, 1, 5, ad 2: “Ad secundum dicendum quod haec scientia accipere potest aliquid a philosophicis disciplinis, non quod ex necessitate eis indigeat, sed ad maiorem manifestationem eorum quae in hac scientia traduntur. Non enim accipit sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis tanquam a superioribus, sed utitur eis tanquam inferioribus et ancillis [...]. Et hoc ipsum quod sic utitur eis, non est propter defectum vel insufficientiam eius, sed propter defectum intellectus nostri; qui ex his quae per naturalem rationem (ex qua procedunt aliae scientiae) cognoscuntur, facilius manuducitur in ea quae sunt supra rationem, quae in hac scientia traduntur.”

²⁸ *Idem. Ibidem.* I, 1, 8, ad 2: “Utitur tamen sacra doctrina etiam ratione humana, non quidem ad probandum fidem, quia per hoc tolleretur meritum fidei; sed ad manifestandum aliqua alia quae traduntur in hac doctrina.”

²⁹ *Idem. Suma Contra os Gentios.* II, IV, 4 [875]: “Et propter hoc sibi, quasi principali, philosophia humana deservit. Et ideo interdum ex principiis philosophiae humanae, sapientia divina procedit.”

teologia”³⁰. Aliás, também nesta mesma linha de interpretação, o próprio Aquinate já defendia que a filosofia poderia ser estudada, inclusive pelos religiosos. Afirmar ele:

Deve-se dizer que os filósofos professavam o estudo das letras no que diz respeito às ciências humanas. Mas aos religiosos compete principalmente dedicar-se ao estudo das letras que se referem à “doutrina que é segundo a piedade”, como diz o Apóstolo. Dedicar-se, porém, ao estudo das outras doutrinas não é próprio dos religiosos, que consagram toda a sua vida ao ministério divino, *a não ser na medida em que elas são ordenadas à teologia*.³¹

A propósito, é digno de nota que a primeira constituição da *Ordem Dominicana – Livro dos costumes dos frades pregadores* – orientava que os noviços estudassem, sim, mas estudassem apenas e tão somente livros teológicos, vedando-lhes a possibilidade de se dedicarem aos estudos profanos. O teor do texto é este: